
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  28  del  31-03-2021 

 

Oggetto: CRITERI PER L'UTILIZZO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA (ARTT. 208 E 142 DEL D. LGS. 30 APRILE 1992, N. 285). BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI i commi 4,5 e 5-bis dell’articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nel testo 

vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge n. 120/2010, i quale a far data dal 

13/08/2010 stabiliscono:  
“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' 

destinata: 

    a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di  proprietà dell'ente;  

    b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento  delle violazioni in materia di circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di  cui alle lettere d-bis) 

ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  

    c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade  

di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al  potenziamento, alla messa  a norma e  alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione e i 

piani di cui all'articolo  36,  a interventi  per  la  sicurezza stradale a  tutela  degli  utenti  deboli, quali  bambini,  

anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine e  

grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

  5. Gli enti di cui al  secondo  periodo  del  comma  1  determinano annualmente, con delibera della giunta, le 

quote  da  destinare  alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la 

restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.  

  5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni 

stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 

finanziamento  di progetti di  potenziamento  dei 

servizi  di  controllo finalizzati  alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 

potenziamento  dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 

186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 

polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei 

servizi di controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”. 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana 

n. 104/2010/REG che ha fornito precise linee guida in materia di modalità di quantificazione 

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione delle norme del codice 

della strada e della loro destinazione in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 208 del D.lgs. 

30 aprile 1992 n. 285, come modificato dalle recenti novità legislative introdotte dalla Legge 

n. 120 del 29 luglio 2010. 

 

VISTA anche a deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia, n. 961/2010/PAR in merito alla tipologia di spese finanziabili con i proventi di 

cui al precedente paragrafo. 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 

1/SEZAUT/2019/QMIG che ha enunciato il seguente principio di diritto:  

“Ai fini della corretta quantificazione della quota del 50% dei proventi derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, di cui all’art. 142, comma 

12-bis, del d.lgs. n. 285/1992, attribuita all’ente da cui dipende l’organo accertatore, non 

devono essere detratte le spese per il personale impiegato nella specifica attività di controllo 

e di accertamento delle violazioni, le spese connesse al rilevamento, all’accertamento e alla 

notifica delle stesse e quelle successive relative alla riscossione della sanzione “Ai fini della 

corretta quantificazione della quota del 50% dei proventi derivanti dall’accertamento delle 

violazioni dei limiti massimi di velocità, di cui all’art. 142, comma 12-bis, del d.lgs. n. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

285/1992, attribuita all’ente da cui dipende l’organo accertatore, non devono essere detratte 

le spese per il personale impiegato nella specifica attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni, le spese connesse al rilevamento, all’accertamento e alla notifica delle stesse e 

quelle successive relative alla riscossione della sanzione.”. 
 

TENUTO CONTO: 

- che l’articolo 208, comma 4, del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 prevede che i Comuni, 

con deliberazione della Giunta Comunale, determinino annualmente le quote da 

destinarsi alle suindicate finalità; 

- che l’articolo 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada, approvato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 prevede testualmente che: “Gli enti locali sono 

tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita 

dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice”.  
 

ACCERTATO inoltre che l’articolo 208, comma 4, del  D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

stabilisce, inoltre, che la determinazione di devoluzione dei proventi alle suindicate finalità sia 

comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

TENUTO CONTO inoltre delle disposizioni di cui al comma 12-quater dell’articolo 142 del 

D.Lgs n. 285/1992. 

 

CONSIDERATO quindi di determinare per l’anno 2021 la destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative al Codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per 

le finalità e nelle percentuali indicate nel successivo prospetto del presente provvedimento di 

cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

CONSIDERATO che le previsioni dello schema del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2023, anno 2021, prevedono nelle entrate uno stanziamento di euro 1.000,00 

relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni pecuniarie a seguito di accertamenti di 

violazioni di norme del Codice della Strada e calcolati secondo i nuovi principi della 

contabilità armonizzata e della competenza finanziaria introdotte dal D.lgs n. 118/2011. 

 

CONSIDERATO inoltre: 

- che alla posta oggetto di analisi è collegato un accantonamento al fondo crediti di 

dubbia e difficile esazione pari ad euro 315,08 la quale conseguentemente attesta la 

parte disponibile dello stanziamento atteso dagli introiti derivanti dalle sanzioni 

pecuniarie a seguito di accertamenti di violazioni di norme del Codice della Strada ad 

euro 684,92; 

- che la quota del 50% dell’importo sopra indicato da destinarsi per le finalità previste 

dall’articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 è pari a euro 342,46. 

 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 2007; n. FL 05/2007. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 285/1992;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità comunale. 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

PROPONE l’ approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

      

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di destinare per l’anno 2021, alle finalità e per le quote in percentuale indicate nella 

seguente tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 

violazioni alle norme del Codice della strada accertate dal personale dipendente 

appartenente alla Polizia Municipale di questo Ente: 

Titolo/ 

Missione/ 

Programma/ 

Macroaggregato 

Tipologia di spesa Destinazione 

ai sensi art. 

208 c. 41 

Art. 208 c. 4 punto a): Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a 

norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente (vincolo di 

destinazione minimo ……………  pari al 12,5% del totale) 

…………. Manutenzione strade e segnaletica 100,00 

Totale art 208 c. 4 punto a)  100,00 

Art. 208 c. 4 punto b): Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 

e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale (vincolo di destinazione minimo 

………… pari al 12,5% del totale) 

…………… Spese per accertamenti e controlli 142,46 

…………… Spese per acquisti di automezzi e strumentazioni 

specifiche per il corpo di polizia municipale. (a titolo 

esemplificativo, Radio e Ponteradio, misuratori di 

velocità, Etilometro, Banche dati Aci e MCTC, Custodia 

Veicoli, Spese ufficio mobile, Spese automezzi, 

Formazione personale PM) 

……………… 

Totale art 208 c. 4 punto b) 142,46 

Art. 208 c. 4 punto c): Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 

interventi a favore della mobilità ciclistica e del trasporto pubblico, progetti di potenziamento 

dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale (quota restante 

della somma vincolata) 

…………. Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Stipendi e Contributi 

………… 

………… Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Irap 

………….. 

………… Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Irap 

………….. 

 Previdenza complementare del Corpo di Polizia 

municipale 

 

………… Finalità connesse al miglioramento della sicurezza 

stradale, relative alla manutenzione delle strade di 

proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, 

al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade 

 

100,00 

Totale art 208 c. 4 punto c) 100,00 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Titolo/ 

Missione/ 

Programma/ 

Macroaggregato 

Tipologia di spesa Destinazione 

ai sensi art. 

208 c. 41 

TOTALE 342,46 
1 Si considera la quota netta derivante da stanziamento di bilancio al netto dell’accantonamento a FCDDE così 

come definito sin dalla sperimentazione alla FAQ Arconet n° 37 riportata in stralcio: [   .] “Con particolare 

riferimento al quesito posto, riguardante il rispetto dei vincoli di destinazione, si conferma che la somma da 

destinare è rappresentata, in sede di previsione iniziale, dal totale entrate da sanzioni, dedotto il fondo svalutazione 

crediti previsto e le spese previste per compenso al concessionario. Su tale differenza deve essere conteggiata la 

quota del 50% prevista dall’art. 208 del Codice della Strada” 
3. di prendere atto che la percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme 

afferenti la previsione di competenza 2021 dei proventi derivanti da violazioni alle 

norme del Codice della strada e non anche l’introito previsto a titolo di recupero 

annualità pregresse (ruoli coattivi da emettere nel corso dell’anno); 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i suoi articoli 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dalla sostituta del Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di destinare per l’anno 2021, alle finalità e per le quote in percentuale indicate nella 

seguente tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 

violazioni alle norme del Codice della strada accertate dal personale dipendente 

appartenente alla Polizia Municipale di questo Ente: 

Titolo/ 

Missione/ 

Programma/ 

Macroaggregato 

Tipologia di spesa Destinazione 

ai sensi art. 

208 c. 41 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Titolo/ 

Missione/ 

Programma/ 

Macroaggregato 

Tipologia di spesa Destinazione 

ai sensi art. 

208 c. 41 

Art. 208 c. 4 punto a): Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a 

norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente (vincolo di 

destinazione minimo ……………  pari al 12,5% del totale) 

…………. Manutenzione strade e segnaletica 100,00 

Totale art 208 c. 4 punto a)  100,00 

Art. 208 c. 4 punto b): Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 

e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale (vincolo di destinazione minimo 

………… pari al 12,5% del totale) 

…………… Spese per accertamenti e controlli 142,46 

…………… Spese per acquisti di automezzi e strumentazioni 

specifiche per il corpo di polizia municipale. (a titolo 

esemplificativo, Radio e Ponteradio, misuratori di 

velocità, Etilometro, Banche dati Aci e MCTC, Custodia 

Veicoli, Spese ufficio mobile, Spese automezzi, 

Formazione personale PM) 

……………… 

Totale art 208 c. 4 punto b) 142,46 

Art. 208 c. 4 punto c): Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 

interventi a favore della mobilità ciclistica e del trasporto pubblico, progetti di potenziamento 

dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale (quota restante 

della somma vincolata) 

…………. Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Stipendi e Contributi 

………… 

………… Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Irap 

………….. 

………… Progetti di flessibilità e progetti speciali per il Corpo di 

Polizia Municipale- Irap 

………….. 

 Previdenza complementare del Corpo di Polizia 

municipale 

 

………… Finalità connesse al miglioramento della sicurezza 

stradale, relative alla manutenzione delle strade di 

proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, 

al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade 

 

100,00 

Totale art 208 c. 4 punto c) 100,00 

TOTALE 342,46 
1 Si considera la quota netta derivante da stanziamento di bilancio al netto dell’accantonamento a FCDDE così 

come definito sin dalla sperimentazione alla FAQ Arconet n° 37 riportata in stralcio: [   .] “Con particolare 

riferimento al quesito posto, riguardante il rispetto dei vincoli di destinazione, si conferma che la somma da 

destinare è rappresentata, in sede di previsione iniziale, dal totale entrate da sanzioni, dedotto il fondo svalutazione 

crediti previsto e le spese previste per compenso al concessionario. Su tale differenza deve essere conteggiata la 

quota del 50% prevista dall’art. 208 del Codice della Strada” 
3. di prendere atto che la percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme 

afferenti la previsione di competenza 2021 dei proventi derivanti da violazioni alle 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

norme del Codice della strada e non anche l’introito previsto a titolo di recupero 

annualità pregresse (ruoli coattivi da emettere nel corso dell’anno). 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 28 del 31-03-2021 - pag. 9 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 4366      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 12-07-2021  
 

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 12-07-2021  

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


